ipsuisque (si placet) coeli. Itaque, coelum (inquit) o Imperator, plane jam videtur ab hac Familia nostra abstulisse Imperium: sic enim viri censem virtute sapientiaque primi; & fortes ipsae, quas admota testudine consuluimus, cum tristes & infaustae sint omnes, haud obscure praenunciant: non est tamen quod existimes, conditores ac Principes Familiae hujus Proavos tuos sensu carere nec tangi malis filiorum ac nepotum suorum, & occasu nobilissimae domus tuae, imo & sua: sed enim, quia tu vita & moribus adeo dissimilem illis te praebes, jocis ac libidini indulgens, à coelo te praescidisti scilicet, atque effecisti, ut Animi Majorum tuorum qui in beatis illis sedibus commorantur, quamvis maxime velint, non possint tamen opitulari tibi nisi aliam vitae rationem interis, atque hoc pacto coeli sententiam contra te jam latam mutaris. Haec ille. Qui profecto sermonem hujusmodi tali praesertim loco & tempore non instituisset, si de immortalitate Animorum vel dubitasset ipse, vel Tyrannum, quamvis impium, dubitare putavisset. Multoque minus dici potest, ultimum vitae suae discrimen adire voluisse, ut, quod non sentiret ipse, specie tenus & cum politica simulatione alteri suaderet. Certe quidem vecors ille Tyrannus, ac veritatis impatiens, clientem longe fidelissimum tunc maxime utilia suadentem, confestim rapi jussit ad capitale supplicium, & praemium tam rarae fidei mors fuit.

还有另外一个源于商朝关于不朽的著名证据。暴君纣统治之时，对待他的人民及上天都很苛刻。正直的人们满怀悲痛，眼见国家日渐分崩离析，他们警示帝国不可避免地要走向衰败。在众多贵族之中有一个在忠诚、睿智、热忱、公益等多个方面胜人一筹的人（他的名字叫祖伊），他无法继续忍受[这一切]，英勇无畏地晋见国王，虽然他并不是不知道这会遭致杀头的危险，但他仍想凭借那种愚蠢信任，希望已逝的祖先和上天（如果愿意去相信的话）会护佑自己。因此（他说），上天啊，帝王，我们的王朝看起来已经得到了天下。领袖们凭借美德及智慧作出判断，而我们仍需借助龟壳占卜来获取关于命运的启示，在所有悲伤、不幸的事情发生时清楚地预示这一切。而情况也不是你所想的那样，这个王朝的奠基人和君主、你的祖先们无法感知，也不会被他们子孙后代中的恶人所触动，你的、也是他们的家族，原本无比高贵，现在却衰败了。事实上，因为你在生活和行为举止上展现了一个与他们[所期待的]完全不同的自己，纵情于嬉笑和欲望之中，上天自然要将你撕碎，因为是你造成了现在的一切，而你那原本得享福祉的先祖之灵，尽管他们非常希望，却无法帮助你明白[应该过上]另一种生活的道理，除非你因应上天反对你的强大旨意作出相应的改变。^①他就是这样说的。除非一个人他自己对于灵魂的不朽心存怀疑，要么是他认为那个极其邪恶的暴君对此有所怀疑，否则没有人会想在这样特别的时间地点、以这样的方式进行对话。[比起他想说的]能说的很少，最终他还是宁愿拿生命来危险，这时他自己其实并未意识到，仍旧假借政治之名去游说他人。而疯狂的暴君不被美德所触动，尽管这位长期以来极为忠诚的随从此时提出了众多有益的建议，他仍下令立即将其拉去砍头，对于如此宝贵的忠诚的奖赏竟是死亡。

Caeterum (quod hic diligenter observare Lectorem velim) plane videntur Prisci

^① 耶稣会士该段例证节译自《尚书·商书卷五·西伯戡黎》：“（西伯既戡黎，祖伊恐，奔告于王。曰：）‘天子，天既讫我殷命。格人元龟，罔敢知吉。非先王不相我后人，惟王淫戏用自绝。’”耶稣会士亦引用张居正对此的评注：“虽先王在天之灵，亦不得而庇佑之耳，王可不亟思改过以回天意乎？”详见陈生玺译解：《张居正讲评尚书（上）》，第182页。该例亦可见于利玛窦《天主实义》“辨释鬼神及人魂异论”一篇，参见[意]利玛窦著，[法]梅谦立注：《天主实义今注》，第120页。

credidisse piorum virorum mentes è coelo sic opitulari suis, vel poenas etiam peccantibus infligere, ut id non tam per se, quam ab ipso coelo, seu Domino coelorum ac supremo Judice posteris suis modo praemia, modo etiam poenas efflagitando perficerent, adeoque patronorum vices agere solitos quotiescumque proprius quidam favor à coelesti Aula speraretur: quae quidem res admirabiliter etiam confirmat quod asserobamus supra, notum cultumque Priscis fuisse supremum Numen, cui tanquam Domino, Regi, & Judici Majorum suorum mentes coelo jam receptas assistere existimabant. Quod ut Lectori sit exploratus, juvat euidem referre quod ibidem narratur in exordiis Familiae *Cheu* contigisse.

事到如今（我想让读者对此多加关注）先人们似乎相信了那个忠诚的人的精神并从上天施以援手，对罪人予以严惩。但这不能仅凭一己之力，而要通过上天或者说天上的主和最高的裁决者，他们有时会嘉奖自己后代，有时则相应地施以惩罚，履行庇护者通常具备的职能并时常期待能获得天庭的赞同。这件事很好地证实了我们在上文努力想要证明的：中国古人对于那个最高的神灵所具备的认识及崇敬，他们认为：自己祖先的精神被上天接纳，他们都站在这位上主、帝王和裁判者的身边。^①在此若是讲述周朝在其创建之初所发生的事情肯定会对读者[的理解]有帮助。

Graviter aegrotabat *Vu-vam* secundo Imperii sui anno, & octavo supra octogesimum aetatis sua. Fuit is autem Fundator tertiae Familiae Imperialis *Cheu* dictae. & anno ante Christum 1122. regnare coepit. Frater ipsius idemque primus administer Imperu, *Cheu-cum* vulgo nominatus, cum vehementius hic angeretur ac timeret ne corrueret modo partum Imperium, si frater, eo vix inito, nedum firmato, è vivis eriperetur oblato suppliciter libello vitam suam Patris Avi Atavique Manibus, qui supremo coelorum Imperatori assistebant lubens devovit, ut aegrotanti fratri aliqua relaxatio, vitaque paulo productior tribueretur. Votorum compos facta est, & sine ullo quidem impendio, tam rara fratris gratia. Quinquennium deinde vixit, ac stabilivit augustae Domus fundamenta; tandemque moriens parvum filium tanti haeredem Imperii, tredecim annos tunc natum, fratri commendavit. Agebat hic summa cum fide tutorem nepotis sui, atque optimis cum disciplinis instituens ad virtutes sane Regias informabat: Summa quoque rerum & Imperium, quoad parvulus adolesceret, penes unum fere patrum erat: Sed hinc, uti solet, orta paulatim invidia est: Nec latuit ea Principem, qui veritus ne inflammaretur acrius, & sui causa detrimenti quidpiam Respublica pateretur, tempori invidiaeque ultro cedens vicario sese imperio ac tutela abdicavit. Erant ipsi à consiliis Viri duo virtute sapientiaque praestantes: His ergo pupillum commendans, & facti sui rationem quodammodo reddens, migrandum est (inquit) quippe si à me, vel ab ipsa potius Respublica non avertero tempestatem, ecquid olim post fata respondebo Majoribus meis, rationem utique exacturis à me, ne dicam meritas poenas; quod privatis potius commodis, quam publicae quieti consulens, in discrimen adduxerim Imperium universum. Haec fatus in Regnum *Xan tum* profectus est spontaneus exul, atque ibidem privatus vixit. Sed enim diu latere non potest quisquis

^① 来华耶稣会士在讨论中国人的“鬼神”及“魂魄”问题时，常常提到文王死后，其灵升入天庭并位于上帝身旁的例子，出自《诗经·大雅》的首篇：“文王在上，於昭於天……文王陟降，在帝左右。”该例亦可见于利玛窦《天主实义》“辨释鬼神及人魂异论”一篇，出处同上。

amat latere. Exactis enim duobus annis, quasi coelum ipsum causam tantae virtutis contra aemulos invidosque tuendam susciperet, horrenda saevire tempestas coepit, mugire coelo tonitrua, furentium vi ventorum annosae arbores radictus eveli; nec dubia jam strages ac vastitas agris atque urbibus inferri. Deprehensus in hoc rerum articulo juvenis Imperator, Archivum *Kin tem* dictum, recludi jubet, libros de more consulturus: Hos dum revolvit per se ipse, in libellum supra memoratum forte incidit: Legit, obstupescit, ac solitus in lachrymas gemitusque, ingratum se clamat, ingratam patriam, & tantas ab irato coelo poenas utique promerentem. Nec mora. Verbis humanissimis revocari Patrum jubet. Redeunti procedit obviam; honores pristini restituuntur; & ne fortuito contigisse haec putarentur, unà cum ipso *Cheu-cum*, sua mox serenitas coelo; & tranquillitas terris restituta fuit.